
หลักเกณฑ์ในการตรวจสอบความจ าเป็นในการตราพระราชบัญญัติ (Checklist) 
 

ร่างพระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
ส่วนราชการผู้เสนอ กระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง)  
 

๑. วัตถุประสงค์และเป้าหมายของภารกิจ  
1.1 วัตถุประสงค์และเป้าหมายของภารกิจคืออะไร 

ปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ โดยยกเลิกกฎหมาย
ทั้งสองฉบับดังกล่าวและให้น ากฎหมายว่าด้วยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมาใช้บังคับแทน 

 
เพื่อแก้ปัญหาหรือข้อบกพร่องใด 
การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน และกฎหมายภาษีบ ารุงท้องที่ที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบันมีปัญหาและ

ข้อจ ากัด รวมทั้งไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน เช่น การใช้ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน และการใช้ราคาปานกลางของที่ดิน (ปี พ.ศ. ๒๕๒๑ – ๒๕๒๔) ที่ไม่สะท้อนราคาปัจจุบันมาเป็นฐาน 
ในการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่ เป็นต้น 

  
 

1.2 ความจ าเป็นที่ต้องท าภารกิจ 
เนื่องจากกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ซึ่งจัดเก็บโดยองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันได้บังคับใช้มาเป็นเวลานาน อีกทั้งการใช้ราคาปานกลาง 
ของที่ดินที่ไม่สะท้อนราคาปัจจุบันมาเป็นฐานในการประเมินภาษี ท าให้ อปท. มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีต่ า  
จึงมีข้อจ ากัดในการจัดสรรรายได้เพ่ือพัฒนาท้องถิ่นตามความต้องการของตน และรัฐต้องมีภาระในการจัดสรร 
เงินงบประมาณเพ่ืออุดหนุน อปท. 
 

หากไม่ท าภารกิจนั้นจะมีผลประการใด 
หากไม่มีการออกกฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จะไม่สามารถจัดเก็บภาษีประเภทใหม่  

เพ่ือน ามาใช้จัดเก็บภาษีแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุงท้องที่ที่มีปัญหาดังกล่าวได้  
 
 

1.3 การด าเนินการเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์มีกี่ทางเลือก มีทางเลือกอะไรบ้าง 
- ไม่มี –  
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1.4 มาตรการที่บรรลุวัตถุประสงค์ของภารกิจ  
 ก าหนดฐานภาษีท่ีใช้จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามราคาประเมินทุนทรัพย์ที่กรมธนารักษ์
ประกาศใช้ในรอบปัจจุบัน และก าหนดอัตราภาษีที่แตกต่างกันตามการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
เพ่ือลดการใช้ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ และให้ อปท. จัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ มีความเป็นธรรมกับ 
ผู้เสียภาษ ีรวมทั้งก าหนดอัตราภาษีส าหรับที่ดินที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดิน 
ไว้ในอัตราที่สูง เพ่ือกระตุ้นให้มีการใช้ประโยชน์ในที่ดินให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน 
 

1.5 ภารกิจนั้นจะแก้ไขปัญหาหรือข้อบกพร่องนั้นได้เพียงใด  
การก าหนดฐานภาษีที่ใช้จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตามราคาประเมินทุนทรัพย์ที่กรมธนารักษ์

ประกาศใช้รอบปัจจุบันจะช่วยลดดุลยพินิจในการประเมินภาษีของเจ้าหน้าที่ อปท. ได้ 
 

1.6 ผลสัมฤทธิ์ของภารกิจ  
การจัดเก็บภาษีของ อปท. มีความโปร่งใสมากยิ่งขึ้น และเพ่ิมการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงาน

ของ อปท. มากขึ้น 
 
ตัวช้ีวัดความสัมฤทธิ์ของกฎหมายมีอย่างไร 
ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ ได้แก่ รายได้ภาษีที่จัดเก็บได้  
 

๑.๗ การท าภารกิจสอดคล้องกับพันธกรณีและความผูกพันตามหนังสือสัญญาที่ประเทศไทยมีต่อรัฐ
ต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศใด 

- ไม่มี -   
 
การด าเนินการดังกล่าวจะเป็นผลดีหรือก่อให้เกิดแก่ประเทศไทยหรือไม่ อย่างไร 
ผลดีคือ 
๑. ต่อภาครัฐ 
    รัฐมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีเพ่ิมขึ้น 
๒. ต่อภาคเอกชน 
    -  
๓. ต่อประชาชน 
     ลดความเหลื่อมล้ าในสังคม เนื่องจากผู้มีทรัพย์สินมูลค่าสูงมีภาระภาษีมากกว่าผู้มีทรัพย์สินมูลค่าต่ า 
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๒. ผู้ท าภารกิจ 
2.1 เมื่อค านึงถึงประสิทธิภาพ ต้นทุน และความคล่องตัวแล้ว เหตุใดจึงไม่ควรให้เอกชนท าภารกิจนี ้  

ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้เป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการเรียกเก็บภาษีอากร ซึ่งจะกระทบกับ
สิทธิของประชาชน รวมถึงมีการก าหนดโทษทางปกครอง และโทษทางอาญากับผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ดังนั้น 
เมื่อค านึงถึงประสิทธิภาพในการใช้กฎหมาย การคุ้มครองประชาชน ต้นทุนในการจัดการของภาครัฐ และ 
ความคล่องตัวในการออกกฎหมายและการบังคับใช้กฎหมาย รวมตลอดถึงความเป็นธรรมกับผู้ที่เกี่ยวข้องกับ
กฎหมายฉบับนี้ทุกฝ่ายแล้ว จึงเห็นว่าไม่สามารถให้เอกชนเป็นผู้ท าภารกิจนี้ได้ 

 
2.2 เมื่อค านึงถึงประสิทธิภาพและประโยชน์ที่จะเกิดแก่การให้บริการประชาชน ควรท าภารกิจนี้ร่วมกับ

หน่วยงานอ่ืนหรือไม่  
ควรมีการท างานร่วมกันระหว่างหน่วยงานรัฐที่มีความเกี่ยวข้องกับร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ ซ่ึง

ประกอบด้วย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กรมธนารักษ์ กรมท่ีดิน กรมบังคับคดี และ อปท. 
 

2.3 ภารกิจดังกล่าวหากให ้อปท. ท า จะได้ประโยชน์แก่ประชาชนมากกว่าหรือไม่ 
      ไม ่เนื่องจากเป็นกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี ซึ่งเป็นงานที่อยู่ในความรับผิดชอบของ
กระทรวงการคลัง อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษีได้ก าหนดให้ อปท. เป็นผู้จัดเก็บภาษีและรายได้ภาษีเป็นของ อปท. 
เช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุงท้องที่ในปัจจุบัน 
 
๓. ความจ าเป็นในการตรากฎหมาย  

3.1 การจัดท าภารกิจนั้นมีความสอดคล้องกับเรื่องใด  
 หน้าที่หลักของหน่วยงานของรัฐ (ตามภารกิจพื้นฐาน (Function)) ในเรื่อง การสร้าง 
     ความยั่งยืนทางการคลัง  
 หน้าที่ของรัฐและแนวนโยบายแห่งรัฐ ในเรื่อง............................................................ ...........  
 ยุทธศาสตร์ชาติ ในเรื่อง............................................................................................ .............  
 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในเรื่อง การปฏิรูปด้านการคลังและงบประมาณ 
 แนวทางการปฏิรูปประเทศ ในเรื่อง.................................................................................... 
 

๓.๒ การท าภารกิจนั้นสามารถใช้มาตรการทางบริหารโดยไม่ต้องออกกฎหมายได้หรือไม่ 
ไม่สามารถกระท าได้ เนื่องจากเป็นการจัดเก็บภาษีใหม่แทนการเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบ ารุง

ท้องที ่จึงต้องมีการออกกฎหมายว่าด้วยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือยกเลิกกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน และกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน 

  
ถ้าใช้มาตรการทางบริหารจะมีอุปสรรคอย่างไร 
ไม่สามารถจัดเก็บภาษีได ้เนื่องจากไม่มีกฎหมายรองรับ 
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๓.๓ ในการท าภารกิจนัน้ เหตุใดจึงจ าเป็นต้องตรากฎหมายในขณะนี้  
เพ่ือให้มีกฎหมายรองรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน และภาษีบ ารุง

ท้องที่ 
 

๓.๔ การใช้บังคับกฎหมายและระยะเวลาในการใช้บังคับกฎหมาย  
(ก) การใช้บังคับกฎหมาย   
 ต้องใช้บังคับพร้อมกันทุกท้องที่ทั่วประเทศ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น 

การจัดเก็บภาษีทดแทนภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบ ารุงท้องที่ที่เป็นรายได้ที่ส าคัญของ อปท. ทั่วประเทศ 
 ทยอยใช้บังคับเป็นท้องที่ ๆ ไป เนื่องจาก  
 ใช้บังคับเพียงบางท้องที่  
(ข) ระยะเวลาในการใช้บังคับกฎหมาย  
 ใช้บังคับทันทีที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพ่ือให้ อปท. ด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

และจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือใช้จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 มีการทอดระยะเวลาในการบังคับใช้เป็นเวลาเท่าใด เพราะเหตุ.....................................  
 ควรก าหนดระยะเวลาการสิ้นสุดไว้ด้วยหรือไม่ เพราะเหตุใด.........................................  
 

๓.๕ เหตุใดจึงไม่สมควรตราเป็นกฎในลักษณะอ่ืน เช่น ข้อบัญญัติท้องถิ่น 
เนื่องจากการออกกฎหมายว่าด้วยภาษีอากรโดยทั่วไปจะต้องตราเป็นพระราชบัญญัติซึ่งผ่านการพิจารณา 

จากสภา เพื่อให้ประชาชนได้รับความคุ้มครองและเป็นธรรมทางภาษีสูงสุด 
 

๓.๖ ลักษณะการใช้บังคับ  
 ควบคุม   ก ากับ/ติดตาม (ข้ามไปข้อ ๓.๘)  ส่งเสริม  
 ระบบผสม  
เหตุใดจึงต้องใช้ระบบดังกล่าว 
ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการเรียกเก็บภาษีอากรและการควบคุมดูแล 

การด าเนินการในเรื่องดังกล่าว 
 

๓.๗ การใช้ระบบอนุญาตในกฎหมาย  
๓.๗.๑ เพราะเหตุใดจึงก าหนดให้ใช้ระบบอนุญาต หรือใช้ระบบอ่ืนที่มีผลเป็นการควบคุม 
 -ไม่มี – 
๓.๗.๒ มีการก าหนดค่าธรรมเนียมการอนุญาตหรือไม่ ถ้ามี มีความจ าเป็นอย่างไรคุ้มค่าต่อภาระท่ีเกิดแก่

ประชาชนอย่างไร  
 -ไม่มี –  
๓.๗.๓ มีหลักเกณฑ์การใช้ดุลพินิจในการอนุญาตหรือไม่ อย่างไร 
 -ไม่มี –  
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๓.๗.๔ มีข้ันตอนและระยะเวลาที่แน่นอนในการอนุญาตหรือไม่ 
 -ไม่มี –  
๓.๗.๕ มีการเปิดโอกาสให้อุทธรณ์การปฏิเสธค าขอ การให้ยื่นค าขอใหม่ หรือไม่ อย่างไร 
 -ไม่มี –  
๓.๗.๖ มีการต่ออายุการอนุญาตหรือไม่   
         -ไม่มี –  
 มีการตรวจสอบก่อนการต่อใบอนุญาตหรือไม่    
         -ไม่มี –  
 

๓.๘ การใช้ระบบคณะกรรมการในกฎหมาย  
๓.๘.๑ กฎหมายท่ีจะตราขึ้นมีการใช้ระบบคณะกรรมการ หรือไม่ มีความจ าเป็นอย่างไร 

มีการใช้ระบบคณะกรรมการ ๔ คณะ ได้แก่ (1) คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
(2) คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด (๓) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี
ประจ าจังหวัด และ (๔) คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร 

มีความจ าเป็นอย่างไร   
เนื่องจากกฎหมายมีความเกี่ยวพันกับหน่วยงานของรัฐหลายหน่วยงาน ดังนั้น จึงต้องก าหนด

หลักเกณฑ์และวิธีการก ากับดูแลร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในรูปของคณะกรรมการในด้านต่าง ๆ 
 

๓.๘.๒ คณะกรรมการที่ก าหนดขึ้นมีอ านาจซ้ าซ้อนกับคณะกรรมการอื่นหรือไม่ 
  ไม่ซ้ าซ้อน 

 หากมีความซ้ าซ้อน จะด าเนนิการอย่างไรกับคณะกรรมการอ่ืนนั้น 
 - 

๓.๘.๓ องค์ประกอบของคณะกรรมการมีผู้ด ารงต าแหน่งทางการเมือง หรือนายกรัฐมนตรี หรือ
หัวหน้าส่วนราชการหรือไม่ 

         มี โดยคณะกรรมการที่แต่งตั้งตามกฎหมาย มีองค์ประกอบ ดังนี้ 
 คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง  

เป็นประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงมหาดไทย อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร และผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นกรรมการ 
ให้ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลังแต่งตั้งข้าราชการของส านักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นเลขานุการ  
และอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแต่งตั้งข้าราชการของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
 คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด 
เป็นประธานกรรมการ ปลัดจังหวัด เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด 
สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจ านวนหนึ่งคน นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ผู้แทนของ
นายกเทศมนตรีจ านวนห้าคน ผู้แทนของนายกองค์การบริหารส่วนต าบลจ านวนห้าคน และผู้บริหารท้องถิ่นของ
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องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนในจังหวัดจ านวนหนึ่งคน เป็นกรรมการ และให้ท้องถิ่นจังหวัด เป็นกรรมการและ
เลขานุการ  
 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัด ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด 
เป็นประธานกรรมการเจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพื้นที่ที่ผู้ว่า
ราชการจังหวัดแต่งตั้งจ านวนหนึ่งคน ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัด 
จ านวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการโดยต าแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยต าแหน่ง
แต่งตั้งอีกจ านวนไม่เกินสองคน เป็นกรรมการ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดส านักงานส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นจังหวัด เป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ 
 คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร ประกอบด้วย ปลัดกระทรวง
มหาดไทย เป็นประธานกรรมการอธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนารักษ์ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง อธิบดี 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อธิบดีกรมสรรพากร ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ปลัดกรุงเทพมหานคร 
เป็นกรรมการโดยต าแหน่ง และผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งประธานกรรมการและกรรมการโดยต าแหน่งแต่งตั้งอีกจ านวนไม่เกิน
สองคนเป็นกรรมการ ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครแต่งตั้งข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานครเป็นเลขานุการและ
ผู้ช่วยเลขานุการ 

 
 เหตุใดจึงต้องก าหนดให้บุคคลดังกล่าวเป็นองค์ประกอบของคณะกรรมการ 

 เพ่ือบูรณาการการด าเนินงานและก ากับดูแลการจัดเก็บภาษีและการบริหารจัดการรายได้ภาษีของ
หน่วยงานต่าง ๆ ให้เป็นไปภายใต้หลักการและมาตรฐานเดียวกัน 
 
  ๓.๙ กรอบหรือแนวทางการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที ่ 
        ไม่มีการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ เนื่องจากการใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน ราคาประเมินทุนทรัพย์
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง และราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดที่หน่วยงานราชการ คือ กรมธนารักษ์ประกาศก าหนด
เป็นฐานในการค านวณภาษี 

 
  ๓.๑๐ ประเภทของโทษท่ีก าหนด  

 โทษทางอาญา   โทษทางปกครอง   ระบบผสม  
               มีการก าหนดบทลงโทษทางอาญา เช่นเดียวกับพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ 
และพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 

 
๓.๑๑ การก าหนดโทษทางอาญาจะท าให้การบังคับใช้กฎหมายสัมฤทธิ์ผล 

  - 
 

๓.๑๒ ความผิดที่ก าหนดให้เป็นโทษทางอาญาเป็นความผิดที่มีความร้ายแรง 
  - 
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๔. ความซ้ าซ้อนกับกฎหมายอ่ืน  
    ๔.๑ การด าเนินการตามภารกิจในเรื่องนี้มีกฎหมายอ่ืนในเรื่องเดียวกันหรือท านองเดียวกันหรือไม่  

ไม่มี 
 

    ๔.๒ ในกรณีที่มีกฎหมายขึ้นใหม่ เหตุใดจึงไม่ยกเลิก แก้ไขหรือปรับปรุงกฎหมายในเรื่องเดียวกัน           
หรือท านองเดียวกันที่มีอยู่ 

การแก้ไขกฎหมายเดิม จึงต้องแก้ไขกฎหมายทั้ง ๒ ฉบับ คือ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 
๒๔๗๕ และพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบันจึงจ าเป็นต้อง 
มีการปรับบทบัญญัติหลายมาตราและจะยุ่งยากในทางปฏิบัติ ซึ่งการด าเนินการยกร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... และยกเลิกกฎหมายทั้ง ๒ ฉบับดังกล่าว จะมีความง่ายในทางปฏิบัติมากกว่า 

 
๕. ผลกระทบและความคุ้มค่า  

๕.๑ ผู้ซึ่งได้รับผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมาย  
 ผู้มีหน้าที่ตามร่างกฎหมายหรือท่ีจะได้รับผลกระทบจากร่างกฎหมายนั้นโดยตรง  

                ผู้ที่มีภาระหน้าที่ต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ บุคคลธรรมดาหรือ 
นิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
อันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 

  ผู้ที่อยู่ในพื้นที่ที่อาจได้รับผลกระทบจากร่างกฎหมาย  
       

๕.๒ ผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่บุคคลดังกล่าว  
 ด้านเศรษฐกิจ  
- เชิงบวก  เกิดการกระจายการถือครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง และใช้ประโยชน์ที่ดินอย่างมีประสิทธิภาพ

มากขึ้น  
  ผู้ได้รับผลกระทบเชิงบวก  ประชาชนทั่วไป  

          - เชิงลบ ผู้ขายที่ดินอาจเพิ่มค่าใช้จ่ายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเข้าไปในราคาขายที่ดิน ซึ่งจะส่งผลให้
ราคาที่ดินแพงขึ้น 

  ผู้ได้รับผลกระทบเชิงลบ ประชาชนทั่วไป 
 ด้านสังคม  
- เชิงบวก ส่งเสริมให้ประชาชนมีการตรวจสอบการบริหารของ อปท. มากข้ึน  
ผู้ได้รับผลกระทบเชิงบวก ประชาชนทั่วไป  
- เชิงลบ อปท. มีต้นทุนในการจัดท าประกาศรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมากยิ่งขึ้น  
ผู้ได้รับผลกระทบเชิงลบ อปท.  
 
 ด้านอื่น ๆ.........ด้านการคลัง.................................................................................  
- เชิงบวก.....มีการบริหารจัดการด้านการคลังอย่างมีประสิทธิภาพ และมีข้อมูลการคลังที่ครบถ้วนมากขึ้น 



8 
 

ผู้ได้รับผลกระทบเชิงบวก.....หน่วยงานของรัฐ.............................................................  
- เชิงลบ.........-........................................................................................................................  
ผู้ได้รับผลกระทบเชิงลบ............-......................................................................................  
 

๕.๓ สิทธิและเสรีภาพของบุคคลในเรื่องใดบ้างที่ต้องถูกจ ากัด   
      ไม่มี 
 

การจ ากัดนั้นเป็นการจ ากัดเท่าที่จ าเป็นหรือไม่ อย่างไร           
  - 
      

๕.๔ ประโยชน์ที่ประชาชนและสังคมจะได้รับ  
๕.๔.๑ ประชาชนจะมีการด ารงชีวิตที่ดีขึ้นในเรื่องใด อย่างไร และเพียงใด หรือเป็นการอ านวยความ

สะดวกแก่ประชาชนมากน้อยเพียงใด         
         อปท. มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีประเภทใหม่ จึงท าให้ อปท. สามารถน าเงินไปพัฒนาท้องถิ่นได้มากขึ้น    
          
๕.๔.๒ เศรษฐกิจหรือสังคมมีการพัฒนาอย่างยั่งยืนได้เพียงใด 
        เนื่องจากเป็นการปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีของ อปท. ใหม่ให้มีความเป็นสากล โดยมีการก าหนด

หลักเกณฑ์การประเมินภาษีที่ชัดเจน จึงเกิดความโปร่งใส ส่งผลใหป้ระชาชนมีความเต็มใจที่จะช าระภาษีมากขึ้น
รวมทั้ง รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการบริหารงานของ อปท. มากขึ้น 

 
๕.๔.๓ เสริมสร้างประสิทธิภาพหรือนวัตกรรมในการปฏิบัติราชการอย่างไร 
         มีการเชื่อมโยงข้อมูลทะเบียนที่ดินของกรมที่ดิน ข้อมูลการเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของ อปท. 

และราคาประเมินทุนทรัพย์ของกรมธนารักษ์ เข้าด้วยกัน 
 

๕.๔.๔ วิธีการและระยะเวลาประเมินผลสัมฤทธิ์ ตลอดจนประโยชน์ที่ประชาชนและสังคมจะได้รับ 
 รัฐบาลกลางจัดสรรงบให้กับ อปท. ลดลง ในระยะเวลาไม่เกิน ๑๐ ปี 
 

๕.๕ ความยุ่งยากที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามกฎหมาย  
          เนื่องจากเป็นการเปลี่ยนฐานในการจัดเก็บภาษี ท าให้ อปท. ทั่วประเทศต้องด าเนินการส ารวจทรัพย์สิน
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเขตท้องที่ของตนเองใหม่ทั้งหมด รวมทั้งต้องมีการประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ความรู้ให้กับ
ผู้ที่เกี่ยวข้องกับร่างกฎหมายฉบับนี้รับทราบและถือปฏิบัติในแนวทางเดียวกัน           
 

๕.๖ ความคุ้มค่าของภารกิจเม่ือค านึงถึงงบประมาณที่ต้องใช้ ภาระหน้าที่ที่เกิดขึ้นกับประชาชน และการที่
ประชาชนจะต้องถูกจ ากัดสิทธิเสรีภาพเทียบกับประโยชน์ที่ได้รับ 

มีความคุ้มค่าทั้งด้านงบประมาณท่ีต้องใช้และภาระหน้าที่ที่เกิดกับประชาชนผู้เสียภาษี เนื่องจาก 
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การจัดเก็บภาษีภายใต้ร่างกฎหมายฉบับนี้เกิดความเป็นธรรมกับผู้เสียภาษี และลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ 
รวมทั้งกระตุ้นให้มีการใช้ประโยชน์ในที่ดินให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน 

 
๖. ความพร้อมของรัฐ  
    ๖.๑ ความพร้อมของรัฐ  
          (ก) ด้านก าลังคน  
               การด าเนินการในเรื่องต่างๆ ภายใต้ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... จะใช้
ก าลังคนจากหน่วยงานของภาครัฐที่ด าเนินภารกิจที่เกี่ยวข้องอยู่แล้วในปัจจุบัน 
          (ข) คุณวุฒิและประสบการณ์ของเจ้าหน้าที่ที่จ าเป็นต้องมี  
               การบังคับใช้ภาษีประเภทใหม่จะต้องเตรียมความพร้อมด้านความรู้ของเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติเป็นส าคัญ 
ซึ่งกระทรวงการคลังจะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการเตรียมความพร้อมให้แก่ อปท. ต่าง ๆ เพ่ือให้ความรู้
ให้แก่เจ้าหน้าที่ของ อปท. ที่ต้องด าเนินภารกิจตามกฎหมายว่าด้วยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
          (ค) งบประมาณท่ีคาดว่าต้องใช้ในระยะห้าปีแรกของการบังคับใช้กฎหมาย  

    การด าเนินการในเรื่องต่างๆ ภายใต้ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ในระยะเริ่มต้นของการบังคับใช้กฎหมาย 
อาจต้องใช้งบประมาณของรัฐเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการเตรียมความพร้อมในการด าเนินการ การชดเชยรายได้ให้กับ 
อปท. บางแห่งที่มีรายได้จากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างลดลงบ้างเมื่อเทียบกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
และภาษีบ ารุงท้องที่ที่จัดเก็บในปัจจุบัน เนื่องจากในช่วงแรกของการน าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมาใช้บังคับได้มี
การบรรเทาผลกระทบให้กับผู้เสียภาษีในกลุ่มบ้านอยู่อาศัยและเกษตรกรรมบางส่วน แต่ในระยะยาว อปท. จะมี
รายได้จากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ิมมากข้ึน ซึ่งจะช่วยให้รัฐลดภาระงบประมาณที่ใช้อุดหนุน
ให้กับ อปท. ในปัจจุบันลง 
 
    ๖.๒ ในกรณีที่เป็นร่างกฎหมายที่มีผลต่อการจัดตั้งหน่วยงานหรืออัตรากาลัง มีความเห็นของหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับการก าหนดอัตราก าลังและงบประมาณหรือไม่ อย่างไร  
          ไม่มีการจัดตั้งหน่วยงานใหม่ 
 
    ๖.๓ วิธีการที่จะให้ผู้อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายมีความเข้าใจและพร้อมที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย  
          กระทรวงการคลังจะร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการเตรียมความพร้อมเพ่ือเผยแพร่ความรู้ให้ผู้ที่ 
มีส่วนเกี่ยวข้องกับร่างกฎหมายฉบับดังกล่าวเข้าใจและปฏิบัติตามกฎหมายได้อย่างถูกต้อง   
 
๗. หน่วยงานที่รับผิดชอบและผู้รักษาการตามกฎหมาย  
    ๗.๑ มีหน่วยงานอ่ืนใดที่ปฏิบัติภารกิจซ้ าซ้อนหรือใกล้เคียงกันหรือไม่ มีข้อเสนอแนะในการด าเนินการกับ
หน่วยงานนั้นอย่างไร  

ไม่มี 
    ๗.๒ มีความเกี่ยวข้องหรือมีผลกระทบต่อการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนหรือไม่  

ไม่มี  
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    ๗.๓ มีการบูรณาการการท างานร่วมกับหน่วยงานอ่ืนหรือไม่  
มีการท างานบูรณาการระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้แก่ ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กรมธนารักษ์  

กรมท่ีดิน กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กรมบังคับคดี และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    ๗.๔ ผู้รักษาการตามกฎหมาย  

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
 

๘. วิธีการท างานและตรวจสอบ  
๘.๑ ระบบการท างานที่ก าหนดสอดคล้องกับหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีหรือไม่  
       เกิดประโยชน์สุขของประชาชน  
       เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ  
       มีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่าในเชิงภารกิจของรัฐ  
       ไม่มีขั้นตอนการปฏิบัติงานเกินความจ าเป็น  
       มีการปรับปรุงภารกิจของส่วนราชการให้ทันต่อสถานการณ์ 
       ประชาชนได้รับการอ านวยความสะดวกและได้รับการตอบสนองความต้องการ 
       มีการประเมินผลการปฏิบัติราชการอย่างสม่ าเสมอ 
 
๘.๒ การเปิดเผยการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
      ๘.๒.๑ ในกฎหมายมีการก าหนดขั้นตอนการด าเนินการของเจ้าหน้าที่ของรัฐในเรื่องใดบ้างแต่ละ

ขั้นตอนใช้เวลาด าเนินการเท่าใด  
               ในร่างกฎหมายฉบับนี้มิได้มีเนื้อหาที่เก่ียวกับการปฏิบัติราชการของเจ้าหน้าที่ที่จะมี

ผลกระทบต่อประชาชนโดยตรง และได้มีการก าหนดขั้นตอนในการด าเนินการของเจ้าหน้าที่ของรัฐไว้อย่างชัดเจน 
โดยค านึงถึงการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการอ านวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ  
พ.ศ. ๒๕๕๘ 

      ๘.๒.๒ หากมีการใช้ดุลพินิจ การใช้ดุลพินิจสอดคล้องกับหลักธรรมาภิบาลและหลักนิติธรรมอย่างไร 
                ไม่มีการใช้ดุลพินิจ 
      ๘.๒.๓ ในการพิจารณาของเจ้าหน้าที่ใช้หลักกระจายอ านาจ หรือมอบอ านาจเพ่ือให้ประชาชนได้รับ

การบริการที่สะดวก รวดเร็ว และมีประสิทธิภาพอย่างไร 
                              มีการก าหนดผู้เสียภาษีอาจช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการช าระ
ผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใดตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
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๘.๓ ระบบการตรวจสอบและคานอ านาจ  
      ๘.๓.๑ มีระบบการตรวจสอบการปฏิบัติงานภายในหรือไม่ อย่างไร 
       การบังคับใช้ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างและมาตรการต่างๆ ภายใต้ร่างพระราชบัญญัติ 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ได้ก าหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลการจัดเก็บภาษีให้กับประชาชนในท้องถิ่น  
ณ ที่ท าการของ อปท. นอกจากนี้ ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใต้ร่างกฎหมายดังกล่าวได้
ก าหนดให้ผู้ที่ไม่เห็นด้วยกับการประเมินภาษีมีสิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์เพ่ือทบทวน
ตรวจสอบการประเมินภาษี 

      ๘.๓.๒ มีกระบวนการร้องเรียนจากบุคคลภายนอกหรือไม่ อย่างไร 
       ไม่เก่ียวกับเนื้อหาของร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้ 
 

๙. การจัดท ากฎหมายล าดับรอง  
๙.๑ ได้จัดท าแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา ตลอดจนกรอบสาระส าคัญของ

กฎหมายล าดับรองนั้น หรือไม่  
      กฎหมายล าดับรองที่ต้องออกตามความของร่าง พ.ร.บ. ฉบับนี้ มีจ านวน ๒๗ ฉบับ โดยแบ่งเป็นกฎหมาย 

ที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงการคลัง จ านวน ๗ ฉบับ กฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวง 
มหาดไทย จ านวน ๑๗ ฉบับ และกฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบร่วมกันของกระทรวงการคลังและกระทรวง 
มหาดไทย จ านวน ๓ ฉบับ ดังนี้ 

 กฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงการคลัง 
๑. ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๓๔) 
๒. ร่างพระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบางประเภท พ.ศ. .... 

(ออกตามความในมาตรา ๕๑) 
๓. ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจากการจัดเก็บภาษี (ออกตามความในมาตรา ๘ (๑๓)) 

          ๔. ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการค านวณมูลค่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มี
ราคาประเมินทุนทรัพย์ พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๓๒) 

๕. ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์ในการงดเบี้ยปรับ พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๖๗) 
๖. ร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง มูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลที่ได้รับการยกเว้นภาษี

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๘ (๙)) 
๗. ร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง หลักเกณฑ์ส าหรับทรัพย์สินของเอกชนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการ

จัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๘ (๑๐)) 
กฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบร่วมกันของกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย 
๘. ร่างประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในการประกอบเกษตรกรรม พ.ศ. .... 

(ออกตามความในมาตรา ๓๔) 
๙. ร่างประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่มีการใช้

ประโยชน์ในที่ดินหลายประเภท พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๓๕) 
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๑๐. ร่างประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์ก าหนดที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย พ.ศ. .... 
(ออกตามความในมาตรา ๓๔) 

กฎหมายที่อยู่ในความรับผิดชอบของกระทรวงมหาดไทย 
๑๑. ร่างกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศราคาประเมิน

ทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ จ านวนภาษีท่ีต้องช าระ และรายละเอียดอ่ืนที่จ าเป็นใน
การจัดเก็บภาษ ีพ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๓๖) 

๑๒. รา่งกฎกระทรวงว่าด้วยการก าหนดหลักเกณฑ์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือมิได้ท า
ประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดิน พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๓๔) 

๑๓. รา่งกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการผ่อนช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
(ออกตามความในมาตรา ๔๘) 

๑๔. รา่งกฎกระทรวงว่าด้วยการก าหนดส่วนลดหรือค่าใช้จ่ายกรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมาย
ให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐรับช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างแทน พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๑๒) 

๑๕. ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การยื่นแบบคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี พ.ศ. .... 
(ออกตามความในมาตรา ๖๙) 

๑๖. ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง วิธีการช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านทางธนาคารหรือ
โดยวิธีการอ่ืน พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๔๗) 

๑๗. ร่างประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง แบบค าร้องขอรับเงินภาษีคืน พ.ศ. .... (ออกตามความ 
ในมาตรา ๕๐) 

๑๘. รา่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าบัญชีรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอื่น ๆ เพ่ือใช้ในการประเมินภาษี พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๒๘) 

๑๙. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างและแบบประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๔๐) 

๒๐. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเกณฑ์การคัดเลือกผู้แทนของนายกเทศมนตรีและผู้แทนของ
นายกองค์การบริหารส่วนต าบลร่วมเป็นคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด พ.ศ. .... (ออกตาม
ความในมาตรา ๒๐) 

๒๑. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการลดหรือยกเว้นภาษีในเขตพ้ืนที่ที่ได้รับความเสียหายมาก
หรือถูกท าลายให้เสื่อมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๕๒) 

๒๒. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการลดหรือยกเว้นภาษีส าหรับที่ดินที่ได้รับความเสียหายหรือ
ท าให้สิ่งปลูกสร้างถูกรื้อถอนหรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจนเป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนส าคัญ พ.ศ. .... 
(ออกตามความในมาตรา ๕๓) 

๒๓. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการยึดและอายัดทรัพย์สิน พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๕๙) 
๒๔. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์การคัดเลือกผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นในจังหวัดในคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัด พ.ศ. .... (ออกตาม
ความในมาตรา ๗๐) 
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๒๕. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขาแจ้งการโอน
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๑๐) 

๒๖. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรวบรวมและจัดส่งข้อมูลการจัดเก็บภาษีให้กระทรวง 
การคลังและคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๒๒) 

๒๗. ร่างระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการแจ้งและการส่งเรื่องเกี่ยวกับค าปรึกษาหรือค าแนะน า
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. .... (ออกตามความในมาตรา ๒๑) 

 
       ได้ยกร่างกฎหมายล าดับรองในเรื่องใดบ้าง 
  กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยได้ด าเนินการยกร่างกฎหมายล าดับรองทั้ง ๒๗ ฉบับแล้ว 
 
๙.๒ มีกรอบในการตราอนุบัญญัติเพื่อป้องกันการขยายอ านาจหน้าที่ของรัฐหรือเพิ่มภาระแก่บุคคลเกิน

สมควรอย่างไร 
 ร่างพระราชบัญญัติได้ก าหนดประเภทของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องเสียภาษี การก าหนดอัตรา

เพดานภาษีซึ่งเป็นอัตราภาษีสูงสุดที่ อปท. สามารถจัดเก็บภาษีได้ เพ่ือให้การตราอนุบัญญัติเป็นไปเท่าที่จ าเป็น
และไม่เพิ่มภาระต่อประชาชนเกินสมควร 

 
๑๐. การรับฟังความคิดเห็น  

    มีการรับฟังความคิดเห็น   ไม่ได้รับฟังความคิดเห็น  
ผ่านทางเว็ปไซต ์www.fpo.go.th และ www.lawamendment.go.th โดยสามารถแสดง 

ความคิดเห็นได้ทาง Fax : ๐ ๒๒๗๓ ๙๐๘๘ และ E-mail : lbtaxstudy@gmail.com ตั้งแต่วันที่  
๙ – ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๐ และวันที่ ๒๙ พฤษภาคม – ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๐   
 

๑๐.๑ ผู้ที่เกี่ยวข้องหรืออาจได้รับผลกระทบท่ีรับฟังความคิดเห็น  
หน่วยงานภาครัฐ  
 ส านักงบประมาณ   ส านักงาน ก.พ.  
 ส านักงาน ก.พ.ร.   ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ     
              และสังคมแห่งชาติ       
    
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับภารกิจ ได้แก่  
๑. ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง  
๒. กรมท่ีดิน 
๓. อปท. 
๔. กรมธนารักษ์ 
๕. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 
๖. กรมบังคับคดี 
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ภาคประชาชน/องค์กรอื่นที่เกี่ยวข้อง  
 ประชาชนที่ได้รับหรืออาจได้รับผลกระทบ  
 ประชาชนทั่วไป  
 องค์กรอ่ืน ได้แก่.................................................................. ..............................  
๑๐.๒ มีการเปิดเผยผลการรับฟังความคิดเห็นต่อประชาชนหรือไม่  

 มีการเปิดเผยผลการรับฟังผ่านทางเว็บไซต์ www.fpo.go.th  
 
๑๐.๓ จัดท าสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นและเสนอมาประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี  

   จัดท า    ไม่มีการจัดท า  
ในกรณีจัดท าสรุปผลการรับฟังความคิดเห็น มีสาระส าคัญในเรื่องดังต่อไปนี้หรือไม่  
 วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น  
 จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นแต่ละครั้ง 
 พ้ืนที่ในการรับฟังความคิดเห็น 
 ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 
 ข้อคัดค้านหรือความเห็นของหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้องในแต่ละประเด็น 
 ค าชี้แจงเหตุผลรายประเด็นและการน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท า

ร่างกฎหมาย  
 ขอรับรองว่าการเสนอร่างพระราชบัญญัติได้ด าเนินการตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่อง
และการประชุมคณะรัฐมนตรีฯ และระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรีฯ แล้ว 
 
      ลงชื่อ............................................................  
                            (นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ) 
                             ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
                         วัน/เดือน/ปีที่จัดท า...................................... 
 
หน่วยงานผู้รับผิดชอบ ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ นายชัยสิทธิ์ บุณยเนตร/ นายวิศรุต นามจรัสเรืองศรี  
หมายเลขติดต่อ ๐ ๒๒๗๓ ๙๐๒๐ ต่อ ๓๕๒๑ 


